

《泰康乐宝少儿两全保险（分红型）》产品说明书

风险提示

泰康人寿保险股份有限公司《泰康乐宝少儿两全保险（分红型）》为分红型保险。本保险的红利分配将随分红保险业务的实际经营情况发生变动，红利并非确定值，也可能为零。

本产品说明书仅针对《泰康乐宝少儿两全保险（分红型）》。在本产品说明书中，“您”指投保人，“我们”、“本公司”均指在保险单上签章的泰康人寿保险股份有限公司的分公司，“本产品”指我们提供的“泰康乐宝少儿两全保险（分红型）”产品，“本合同”指您与我们之间订立的“泰康乐宝少儿两全保险（分红型）保险合同”，“被保险人”指本合同的被保险人。

为方便您了解和购买本产品，请您仔细阅读本产品说明书：

一、产品性质

本产品为分红型保险。分红保险是指保险公司将其实际经营成果优于预定假设的盈余，按一定比例向保单持有人进行分配的人寿保险产品。在发达国家已运用两百多年的分红保险，作为抵御通货膨胀和利率风险的主力险种，其主要优点在于分红保单不但能够提供传统保单下的保障功能，还可以给投保人提供分享保险公司的经营成果，即参加保险公司投资和经营管理活动所得盈余的分配的机会。本公司将根据分红保险业务的实际经营状况决定红利的分配。

二、产品特色

- | | |
|------------------|---|
| 生存保障，老有所养 | 本合同中约定，于合同生效之日起至保障期满期间被保险人在每满两周年的年生效对应日时生存，可获得生存保险金；被保险人在保险期届满时生存，可获得保险人支付的满期生存保险金作为养老金，满足市场对养老保障的需求。 |
| 身故保障，意外加倍 | 本合同规定，若被保险人于 18 周岁的年生效对应日（含）之后身故，可获得 15 倍保险金额的身故保险金；若被保险人于 18 周岁的年生效对应日（含）之后遭受意外伤害事故，并因该次意外伤害直接导致被保险人在该意外伤害事故发生之日起 180 日内身故，可获得 30 倍保险金额的意外身故保险金（但不再给付身故保险金）。 |
| 保单分红，抵御通胀 | 享受专家理财，增加获利机会，尚留存于本公司的红利复利计息，抵御通货膨胀，分享公司经营成果。 |

三、保险责任

在本合同保险期间内，我们承担下列保险责任：

✧ 生存保险金

自本合同生效之日起至被保险人年满 75 周岁后的首个本合同的年生效对应日（不含该日）前，被保险人在本合同每满 2 周年的年生效对应日生存，我们按保险金额的 30% 向生存保险金受益人给付生存保险金，直至本合同终止。

✧ 满期生存保险金

被保险人于本合同保险期间届满时仍生存，我们按您已交纳的本合同的保险费数额向生存保险金受益人给付满期生存保险金，本合同终止。

✧ 身故保险金

如果被保险人身故时未年满 18 周岁（不含 18 周岁生日），我们按您已交纳的本合同的保险费数

额向身故保险金受益人给付身故保险金，本合同终止。

如果被保险人身故时已年满 18 周岁（含 18 周岁生日），我们按 15 倍保险金额向身故保险金受益人给付身故保险金，本合同终止。

✧ 意外身故保险金

如果被保险人在年满 18 周岁（含 18 周岁生日）之后遭受意外伤害事故，并因该次意外伤害直接导致被保险人在该意外伤害事故发生之日起 180 日内身故，我们按 30 倍保险金额向身故保险金受益人给付意外身故保险金，但不再给付第三款规定的身故保险金，本合同终止；如果被保险人在年满 18 周岁（含 18 周岁生日）之后遭受意外伤害事故，并因该次意外伤害直接导致被保险人在该意外伤害事故发生之日起 180 日后身故，我们不承担给付该次意外身故保险金的责任，仅按第三款的有关规定给付身故保险金，本合同终止。

被保险人因自杀、自伤导致的身故不属于因意外伤害导致被保险人身故，我们不承担给付意外身故保险金的责任，仅按第三款的有关规定给付身故保险金，本合同终止。

四、责任免除

因下列第（1）至第（7）项情形之一导致被保险人身故的，我们不承担给付身故保险金的责任；因下列第（2）至第（12）项情形之一导致被保险人身故的，我们不承担给付意外身故保险金的责任：

- （1）被保险人在本合同成立（若曾复效，则自本合同最后复效）之日起 2 年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外；
- （2）投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
- （3）被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；
- （4）被保险人主动吸食或者注射毒品；
- （5）被保险人酒后驾驶、无合法有效驾驶证驾驶，或者驾驶无有效行驶证的机动车；
- （6）战争、军事冲突、暴乱或者武装叛乱；
- （7）核爆炸、核辐射或者核污染；
- （8）被保险人醉酒；
- （9）被保险人妊娠（含宫外孕）、流产、分娩（含剖宫产）；
- （10）被保险人药物过敏、医疗事故，精神和行为障碍（以世界卫生组织颁布的《疾病和有关健康问题的国际统计分类（ICD-10）》为准）；
- （11）被保险人未遵医嘱，私自使用药物，但按使用说明的规定使用非处方药不在此限；
- （12）被保险人从事下列高风险运动：潜水、跳伞、攀岩、驾驶滑翔机或者滑翔伞、探险、摔跤、武术比赛、特技表演、赛马、赛车。

因上述第（2）项情形导致被保险人身故的，本合同终止，我们向身故保险金受益人给付本合同终止时的现金价值。

因上述第（1）项以及第（3）项至第（7）项情形导致被保险人身故的，本合同终止，我们向您退还本合同终止时的现金价值。

五、未成年人身故保险金限制

为未成年子女投保的人身保险，因被保险人身故给付的身故保险金总和最高不得超过国务院保险监督管理机构规定的限额，身故保险金总和的约定也不得超过前述限额。

六、生存保险金累积生息账户

生存保险金按本合同约定的给付时间划入生存保险金受益人名下的生存保险金累积生息账户，根据我们每年确定的生存保险金累积利率以年复利方式累积生息，并于生存保险金受益人申请时或者本合同终止时支付给生存保险金受益人。

生存保险金受益人申请领取该生存保险金累积生息账户中的余额每年仅限一次，且领取金额不能

超过申请时生存保险金受益人名下生存保险金累积生息账户的余额。

生存保险金受益人可以通过我们的服务热线或者服务场所工作人员查询生存保险金累积利率。

生存保险金给付时默认进入累积生息账户，如需变更，生存保险金受益人可以向我们提出书面申请。

七、犹豫期及退保

您签收保险合同之日起 10 日内为保险合同的犹豫期。

您在犹豫期内要求解除保险合同的，我们将在扣除不超过 10 元的工本费后向您无息退还保险费。自我们收到您的解除合同申请书时起，本合同即被解除，对于本合同解除前发生的保险事故，我们不承担给付保险金的责任。

您在犹豫期后要求解除保险合同的，我们自收到解除合同申请书之日起 30 日内向您退还本合同终止时的现金价值。您在犹豫期后解除合同会遭受一定损失。

八、保单红利及红利分配

本合同为分红保险合同，您享有参与分配我们分红保险业务可分配盈余的权利。本产品的红利来源于死差、利差等，即将实际经营成果优于预定假设（死亡率假设、预定利率假设等）的盈余，按不低于 70% 的比例分配给投保人。

在每一保险单年度末，若本合同有效且所有到期保险费已交纳，我们将根据分红保险业务的实际经营状况决定红利分配方案。**红利是不保证的，可能为零。**

本产品的红利分配方式为现金红利，即直接以现金的形式将盈余分配给投保人。红利领取方式有以下两种，您在投保时可选择其中一种：

✧ 现金领取

您可于每个保险单年生效对应日领取红利。领取日未领取的红利，不计息。

✧ 累积生息

红利留存在本公司，按我们每年确定的红利累积利率，以复利方式生息，并于您申请或本合同终止时向您给付。

若您在投保时没有选定红利领取方式，默认为您同意我们按累积生息方式办理。

留存于本公司的红利与累积生息将不参与红利分配。本合同在效力中止期间，不参与红利分配。

红利是按照每张保单的贡献度确定的，与分红保险业务的经营状况、投保时约定的保险期间、交费期间、被保险人的年龄、性别和保单年度等因素相关。

我们的分红政策是以稳健经营、回报客户为基本原则，努力保持各年分红水平的可持续性和市场竞争力。

九、投资策略

我们为分红保险产品设立了投资账户。该账户是我们为履行分红险保险责任，依照国家政策和相关法律法规进行资金运用而设立的专用账户。该账户由我们委托的投资管理人进行专门的投资管理。

分红账户的投资在满足保险资金运用的安全性、流动性、收益性要求的基础上，谋求投资账户的稳健增值，为客户提供良好分红水平。

在遵守保险资金运用有关法律法规和公司基本投资政策的前提下，本账户投资管理人结合对宏观经济、财政政策、货币政策等的研究分析与判断及对证券市场趋势的前瞻性把握，根据资产负债管理原则，按照分红保险资金的负债特性合理配置固定收益、权益等大类资产，积极调整组合并优选持仓品种，以达成分红投资账户获取长期稳定投资收益的目标。

十、投保人承担的风险

您有机会参与本公司分红险种的盈余分配，但您在投保时所看到的保险利益演示表所示的红利分配金额，仅供参考，不作为我们对未来业绩的保证或预期。实际的红利水平可能高于或低于演示的红利水平，也可能为零。

十一、信息披露

我们每年向保险监管机构报送分红保险专题财务报告及分红保险业务报告，报告须经符合资格的会计师事务所审计并报监管机构备案。

我们在每一个会计年度，按照保险监管机构的规定，向本合同投保人寄送一次红利通知书，您可了解分红保险保单的相关信息。

十二、费用率

本产品《泰康乐宝少儿两全保险（分红型）》各保单年度的实际管理费用和公司运作有关。本产品定价中的费用率符合国家相关规定。

十三、投保示例

投保情况	投保保险别： 泰康乐宝少儿两全保险（分红型）		
	投保人： 康女士	被保险人： 康女士女儿	
	投保时被保险人年龄： 5 岁	交费期间： 10 年	
	保险金额： 1000 元	红利领取方式： 累积生息	
	年交保险费： 1000 元	保险期间： 至被保险人 75 周岁	
保险利益	生存保险金	自本合同生效之日起至被保险人年满 75 周岁后的首个本合同的年生效对应日（不含该日）前，康女士女儿于本合同每满 2 周年的年生效对应日生存，我们按保险金额 1000 元的 30%即 300 元向生存保险金受益人给付生存保险金，直至本合同终止。	
	满期生存保险金	康女士女儿于本合同保险期间届满时仍生存，我们按已交纳的本合同的保险费数额 10000 元向满期生存保险金受益人给付满期生存保险金，本合同终止。	
	身故保险金	若康女士女儿于 18 周岁（不含 18 周岁生日）之前不幸身故，我们按已交纳的本合同的保险费数额向身故保险金受益人给付身故保险金，本合同终止。 若康女士女儿于年满 18 周岁（含 18 周岁生日）之后起至保障期满期间，不幸身故，我们按 15 倍保险金额即 15000 元向身故保险金受益人给付身故保险金，本合同终止。	
	意外身故保险金	若康女士女儿于年满 18 周岁（含 18 周岁生日）之后起至保障期满期间，不幸遭受意外伤害事故，并因该次意外伤害直接导致其在该意外伤害事故发生之日起 180 日内身故，我们按 30 倍保险金额即 30000 元向身故保险金受益人给付意外身故保险金，但不再给付第三款规定的 15000 元身故保险金，本合同终止。	
保险利益演示表	被保险人 5 周岁	年交保费 1000 元	交费期间 10 年 保险期间至 被保险人 75 周岁 单位：元

保单年度	被保险人年末年龄	当年度保险费	累计保险费	当年度红利			累积红利			满期生存保险金给付金额	当年度生存保险金给付金额	生存保险金累积生息账户金额	身故保险金给付金额	意外身故保险金给付金额（不再给付身故保险金）	年末现金价值（不含年末生存给付）
				低	中	高	低	中	高						
1	6	1000	1000	2	7	13	2	7	13	0	0	0	1000	0	305
2	7	1000	2000	6	24	42	8	32	55	0	300	300	2000	0	509
3	8	1000	3000	9	35	62	17	68	119	0	0	309	3000	0	1005
4	9	1000	4000	13	53	93	31	123	215	0	300	618	4000	0	1292
5	10	1000	5000	16	65	114	48	192	335	0	0	637	5000	0	1882
6	11	1000	6000	21	83	146	70	281	491	0	300	956	6000	0	2223
7	12	1000	7000	24	96	168	97	385	674	0	0	985	7000	0	2875
8	13	1000	8000	29	115	202	128	512	896	0	300	1315	8000	0	3274
9	14	1000	9000	32	129	225	165	656	1148	0	0	1354	9000	0	3995
10	15	1000	10000	37	149	260	207	825	1443	0	300	1695	10000	0	4460
11	16	0	10000	37	146	256	250	996	1742	0	0	1746	10000	0	4657
12	17	0	10000	38	150	263	295	1176	2057	0	300	2098	10000	0	4563
13	18	0	10000	37	148	259	341	1359	2378	0	0	2161	15000	30000	4764
14	19	0	10000	38	152	265	389	1552	2714	0	300	2526	15000	30000	4666
15	20	0	10000	38	150	261	438	1748	3057	0	0	2602	15000	30000	4861
16	21	0	10000	39	153	268	490	1953	3417	0	300	2980	15000	30000	4765
17	22	0	10000	38	151	264	543	2163	3783	0	0	3069	15000	30000	4964
18	23	0	10000	39	155	270	598	2383	4167	0	300	3461	15000	30000	4872
19	24	0	10000	38	152	266	655	2606	4558	0	0	3565	15000	30000	5074
20	25	0	10000	39	156	273	714	2841	4968	0	300	3972	15000	30000	4986
21	26	0	10000	39	154	269	774	3080	5386	0	0	4091	15000	30000	5194
22	27	0	10000	40	158	276	837	3330	5824	0	300	4514	15000	30000	5111
23	28	0	10000	39	156	272	901	3586	6270	0	0	4649	15000	30000	5323
24	29	0	10000	40	159	279	969	3853	6737	0	300	5088	15000	30000	5245
25	30	0	10000	40	157	275	1037	4126	7214	0	0	5241	15000	30000	5463
26	31	0	10000	41	161	282	1109	4410	7712	0	300	5698	15000	30000	5391
27	32	0	10000	40	159	278	1183	4702	8221	0	0	5869	15000	30000	5614
28	33	0	10000	41	163	285	1259	5006	8752	0	300	6345	15000	30000	5547
29	34	0	10000	41	161	281	1338	5317	9296	0	0	6535	15000	30000	5776
30	35	0	10000	42	165	288	1420	5641	9863	0	300	7031	15000	30000	5714
31	36	0	10000	41	163	284	1504	5973	10443	0	0	7242	15000	30000	5949
32	37	0	10000	42	167	291	1591	6319	11048	0	300	7759	15000	30000	5893

保单年度	被保险人年末年龄	当年度保险费	累计保险费	当年度红利			累积红利			满期生存保险金给付金额	当年度生存保险金给付金额	生存保险金累积生息账户金额	身故保险金给付金额	意外身故保险金给付金额（不再给付身故保险金）	年末现金价值（不含年末生存给付）
				低	中	高	低	中	高						
33	38	0	10000	42	165	288	1680	6674	11667	0	0	7992	15000	30000	6133
34	39	0	10000	43	169	295	1774	7043	12312	0	300	8532	15000	30000	6083
35	40	0	10000	42	167	291	1869	7421	12972	0	0	8788	15000	30000	6329
36	41	0	10000	44	171	298	1969	7815	13660	0	300	9352	15000	30000	6285
37	42	0	10000	43	169	295	2071	8218	14365	0	0	9633	15000	30000	6537
38	43	0	10000	44	173	302	2178	8638	15098	0	300	10222	15000	30000	6498
39	44	0	10000	44	171	299	2287	9068	15850	0	0	10529	15000	30000	6757
40	45	0	10000	45	175	306	2400	9516	16631	0	300	11145	15000	30000	6725
41	46	0	10000	45	174	303	2517	9975	17433	0	0	11479	15000	30000	6990
42	47	0	10000	46	178	310	2638	10452	18266	0	300	12123	15000	30000	6966
43	48	0	10000	45	176	307	2762	10941	19121	0	0	12487	15000	30000	7238
44	49	0	10000	46	180	314	2892	11450	20008	0	300	13162	15000	30000	7219
45	50	0	10000	46	179	311	3024	11972	20920	0	0	13557	15000	30000	7497
46	51	0	10000	47	183	319	3163	12514	21866	0	300	14264	15000	30000	7484
47	52	0	10000	47	181	316	3305	13071	22838	0	0	14692	15000	30000	7767
48	53	0	10000	48	186	323	3452	13649	23846	0	300	15433	15000	30000	7761
49	54	0	10000	48	184	320	3604	14243	24882	0	0	15896	15000	30000	8049
50	55	0	10000	50	189	328	3762	14859	25956	0	300	16673	15000	30000	8048
51	56	0	10000	49	187	325	3924	15492	27060	0	0	17173	15000	30000	8341
52	57	0	10000	51	192	333	4092	16148	28204	0	300	17988	15000	30000	8344
53	58	0	10000	51	191	330	4266	16823	29380	0	0	18528	15000	30000	8637
54	59	0	10000	52	195	338	4447	17523	30599	0	300	19384	15000	30000	8638
55	60	0	10000	53	194	335	4633	18242	31852	0	0	19966	15000	30000	8928
56	61	0	10000	54	198	343	4826	18988	33150	0	300	20865	15000	30000	8924
57	62	0	10000	54	197	340	5025	19755	34485	0	0	21491	15000	30000	9207
58	63	0	10000	56	202	348	5231	20549	35867	0	300	22436	15000	30000	9195
59	64	0	10000	57	201	345	5445	21367	37289	0	0	23109	15000	30000	9467
60	65	0	10000	58	205	353	5666	22213	38760	0	300	24102	15000	30000	9443
61	66	0	10000	59	205	350	5895	23084	40273	0	0	24825	15000	30000	9701
62	67	0	10000	61	209	357	6133	23986	41838	0	300	25870	15000	30000	9660
63	68	0	10000	62	208	355	6379	24914	43449	0	0	26646	15000	30000	9895
64	69	0	10000	64	213	362	6634	25874	45114	0	300	27745	15000	30000	9827

保单年度	被保险人年末年龄	当年度保险费	累计保险费	当年度红利			累积红利			满期生存保险金给付金额	当年度生存保险金给付金额	生存保险金累积生息账户金额	身故保险金给付金额	意外身故保险金给付金额（不再给付身故保险金）	年末现金价值（不含年末生存给付）
				低	中	高	低	中	高						
65	70	0	10000	65	212	360	6898	26863	46828	0	0	28577	15000	30000	10027
66	71	0	10000	68	218	368	7172	27887	48601	0	300	29734	15000	30000	9919
67	72	0	10000	69	217	364	7457	28940	50423	0	0	30626	15000	30000	10067
68	73	0	10000	73	224	375	7753	30032	52310	0	300	31845	15000	30000	9897
69	74	0	10000	75	222	369	8060	31154	54248	0	0	32800	15000	30000	9967
70	75	0	10000	78	228	377	8380	32317	56253	10000	0	33784	15000	30000	0

注 1：红利水平，采用低、中、高档进行描述，该利益演示是基于公司的精算及其他假设，不代表公司的历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，保单的红利分配是不确定的。

注 2：现金价值给付条件以《泰康乐宝少儿两全保险（分红型）》条款约定为准。

注 3：本资料仅供参考，具体内容以《泰康乐宝少儿两全保险（分红型）》条款为准。

本人已认真阅读并理解本产品条款及产品说明书。

投保人（签名）：

年 月 日